Приложение № 1

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

Председателю Комиссии по определению победителей Гранта Президента Республики Саха (Якутия) для студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов,

_______________________________________
_______________________________________

Анкета – заявление участника конкурса

на Грант Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов

1. Фамилия, имя, отчество (полностью).

2. Дата рождения (число, месяц, год).

3. Название проекта.

4. Статус участника (студент, аспирант, молодой ученый, специалист, докторант)

5. Домашний почтовый адрес.

6. Телефоны (домашний, служебный).

7. Факс, e-mail.
8. Специальность и квалификация по диплому (для студентов специальность, на которой проходит обучение).

9. Название учебного заведения, год окончания (для студентов место учебы, курс, группа).

10. Ученая степень (если уч. ст. есть, то указать дату и организацию, где прошла защита).

11. Название диссертации (если диссертация планируется, то указать примерный срок представления диссертации, ориентировочное место защиты) (для студентов название).

12.  Место работы (полное название организации и подразделения) (для студентов, если участвовали или участвуют в финансируемых научных тематиках, название темы и ф.и.о. руководителя темы).

13. Должность.

14.  Полный почтовый адрес места работы (учебы).

15. Стаж работы (с указанием названий по трудовой книжке).

16. Владение иностранными языками (свободно, разговорный язык, перевод со словарем).

17. Участие в конкурсе грантов (руководитель, соисполнитель, консультант).

Прошу Вас допустить меня к конкурсу на Грант Президента Республики Саха (Якутия) для студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов

Подпись ________________________
дата____________________

Сведения о заявителе подтверждаю:

Начальник
управления персоналом СВФУ: ___________________________ Л.М. Тимофеева

	Приложение № 2

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

Председателю Комиссии по определению победителей Гранта Президента Республики Саха (Якутия) для студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов,

_______________________________________

_______________________________________

Обоснование постановки и программа работ по гранту:

_______________________________________________________

1. Актуальность научно-исследовательской тематики и обоснование необходимости  выполнения данного проекта, связь с научными направлениями в РС (Я) и РФ.

2. Цель работы.

3. Описание содержания работы (указать также всех соисполнителей проекта (физических  и юридических лиц)).

4. Степень подготовленности коллектива для работы над грантом, научная активность участников группы в течение 3-х последних лет.

5. Программа выполнения работы (раскрыть календарный план работы):

6. Ожидаемые результаты и области применения.

7. Отчетные материалы.

Ректор СВФУ

Е.И. Михайлова
Руководитель гранта

Примечание: рекомендуемый объем  до 4-5 страниц.

	Приложение № 3

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

“УТВЕРЖДАЮ”:

министр науки и профессионального образования

Республики Саха (Якутия)

________________ Ю.С. Куприянов
"____" ___________ 20__г.

Т Е Х Н И Ч Е С К О Е  З А Д А Н И Е

на проведение научно-исследовательской работы

1.  Наименование проекта:
2. Организация:

3. Исполнитель:

4. Научный руководитель:  ________________________  сл.тел.  _______________

5.  Научное  направление  учреждения,  по которому проводится НИР:

6.  Сроки выполнения:      начало:                  ;  окончание:

7. Годовая стоимость работ (в рубл.):
8.  Цель работы:

9.  Имеющийся научный задел:

10.  Ожидаемые результаты работы: ____________________________________________

11.  Научно-техническая и практическая  ценность  ожидаемых  результатов работы:

12.  Содержание работы (этапы работы)

	N
	Наименование этапа
	Сроки

выполнения
	Сметная

стоимость
	Результат,

вид отчетности

13. Перечень научной, технической и другой  документации, предоставляемой по окончанию работы: годовой отчет.

14.  Использование  результатов работы:

15.  Адрес организации:

Ректор СВФУ

Е.И. Михайлова
Руководитель гранта

	Приложение № 6

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

“УТВЕРЖДАЮ”:

Председатель ОУС АН РС (Я)

____________________________

"____" ___________ 20__г.

Форма аннотированного (промежуточного) отчета

1. Описание проекта

1.1. Предмет исследований.

1.2. Отчёт о результатах исследований, полученных в 200_ год:

1.2.1. Постановка задачи.

1.2.2. Методы исследования

1.2.3. Полученные результаты.

Проведенная работа по задачам проекта:

1.2.4. Новизна полученных результатов.

1.2.5. Связь с другими темами НИР РС (Я).

1.2.6. Иллюстративные материалы.

1.2.7. Список опубликованных в 200_ году работ .

1.2.8. Другие показатели научной активности в 200_ г. (участие в научных конференциях, конкурсах и т.д.).

1.2.9. Оценка полноты решений поставленных работ.

1.2.10. Рекомендации по использованию полученных результатов:

1.2.11. Разработка рекомендаций по использованию полученных результатов.

1.2.12. Оценка и сравнение результатов гранта с лучшими достижениями в данной области.

2. Внедрение в учебный процесс.

2.1. Научно-методическая  продукция

2.2. Подготовка высококвалифицированных кадров

2.3. Участие в проекте студентов.

3. Инновационный потенциал.

Форма заключительного отчета

1. Описание проекта

1.1. Предмет исследований.

1.2. Отчёт о результатах исследований, полученных в 200_ год:

1.2.1. Постановка задачи.

1.2.2. Методы исследования

1.2.3. Полученные результаты.

Проведенная работа по задачам проекта:

1.2.9. Новизна полученных результатов.

1.2.10. Связь с другими темами НИР РС (Я).

1.2.11. Иллюстративные материалы.

1.2.12. Список опубликованных в 200_ году работ .

1.2.13. Другие показатели научной активности в 200_ г. (участие в научных конференциях, конкурсах и т.д.).

1.2.9. Оценка полноты решений поставленных работ.

1.2.10. Рекомендации по использованию полученных результатов:

1.2.11. Разработка рекомендаций по использованию полученных результатов.

1.2.12. Оценка и сравнение результатов гранта с лучшими достижениями в данной области.

2. Программа выполнения работ по проекту в следующем году:

2.1. Описание новых используемых методов и способов решений.

2.2. Описание конкретных показателей, параметров и характеристик объекта разработки в следующем году.

2.3. Основные планируемые результаты на  следующий год.

2.4. Этапы работ на следующий год.

Обоснование календарного плана

Календарный план выполнения работы по проекту на следующий год.

	№

п/п
	Содержание этапов, основное  содержание работы по этапу
	Срок

Выполнения
	Стоимость

(тыс.руб)
	Форма отчетности

2.5. Финансово-экономическое обоснование на следующий год

Расшифровка основных статей сметы на 200_ г.

Расшифровка основных статей расхода на следующий год.

Дополнительные источники финансирования.

3. Внедрение в учебный процесс.

3.1. Научно-методическая  продукция

3.2. Подготовка высококвалифицированных кадров

3.3. Участие в проекте студентов.

4. Инновационный потенциал.

5. Квалификационные сведения о заявителе.

5.1.
Данные на руководителя гранта и основных исполнителей (на каждого).

 - ф.и.о. руководителя проекта

- место работы

- должность

· ученое звание

· основные научные работы.

· стаж работы в данной области  -

· другие сведения.

5.2. Обоснование приобретения оборудования, необходимого для выполнения темы.

Ректор СВФУ

Е.И. Михайлова Руководитель проекта

	Приложение № 5

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

“УТВЕРЖДАЮ”:

министр науки и профессионального образования

Республики Саха (Якутия)

________________ Ю.С. Куприянов
"____" ___________ 20__г.

К А Л Ь К У Л Я Ц И Я
сметной стоимости научно-технической продукции

по _____  теме  №________________ на 20__ г.

По теме: _______________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Срок выполнения:
начало        -

окончание  -

	Коды
	Наименование
	Всего
	в т. ч. по кварталам

	экон. квал.
	статей  расходов
	(руб-коп)
	1
	2
	3
	4

	211
	Заработная плата

	212
	Прочие выплаты

	213
	Начисл. на оплату труда (26,2 %)

	221
	Услуги связи

	222
	Транспортные услуги:

-командировки и служебные разъезды ( в части оплаты транспортных расходов);

- транспортные расходы

	226
	Прочие услуги:

-командировки в части оплаты проживания;

-оплата научно-исследовательских работ

	290
	Прочие текущие расходы

	310
	Увеличение стоимости основных средств:

-приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов:

-прочие расходные материалы и предметы снабжения;

-медикаменты, прочие лечебные расходы

	Всего:

Ректор СВФУ

Е.И. Михайлова

Вед. специалист ПФУ СВФУ

Л.Ф. Инешина

Руководитель проекта:

	Приложение № 5.1.

к Положению о Гранте

Президента Республики Саха (Якутия)

для студентов, аспирантов,

молодых ученых и специалистов

Направления расходования грантов.

Средства могут расходоваться на следующие цели:

Гранты для студентов государственных учреждений среднего и высшего профессионального образования:

· Проведение экспедиционных и полевых работ.

· Научные командировки

· Оплату работ, выполняемых по трудовому соглашению.

· На заработную плату.

-    На приобретение расходных материалов для проведения исследований.

Гранты для аспирантов учреждений науки и высшего профессионального образования:

· На приобретение научного и технологического оборудования, компьютерной и множительной техники.

· Проведение экспедиционных и полевых работ.

· Научные командировки

· Оплату работ, выполняемых по трудовому соглашению.

· На заработную плату.

-    На приобретение расходных материалов для проведения исследований.

· На оплату расходов по изданию научных работ.

Гранты для молодых ученых и специалистов (до 35 лет) учреждений науки, профессионального образования и народного хозяйства:

· На приобретение научного и технологического оборудования, компьютерной и множительной техники.

· Проведение экспедиционных и полевых работ.

· Научные командировки

· Оплату работ, выполняемых по трудовому соглашению.

· На надбавки к заработной плате.

-    На приобретение расходных материалов для проведения исследований.

· На оплату расходов по изданию научных работ.

Гранты для докторантов и соискателей ученой степени доктора наук.

· Научные командировки.

· На оплату расходов по изданию научных работ, защите диссертаций.

Все вопросы финансирования, расходования средств, отчетной документации оговариваются в государственном контракте Министерства науки и профессионального образования РС (Я) с руководителем организации и руководителем гранта.
Утверждено

Указом Президента

Республики Саха (Якутия)

от 21 октября 2002 г. N 572

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГРАНТЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ДЛЯ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ И СТУДЕНТОВ

(в ред. Указов Президента РС(Я)

от 13.11.2006 N 3022, от 03.09.2008 N 1108)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Грант Президента Республики Саха (Якутия) для молодых ученых, специалистов и студентов (далее - грант) учреждается с целью усиления государственной поддержки и поощрения научной деятельности молодых ученых, специалистов и студентов по наиболее приоритетным направлениям фундаментальных и прикладных исследований в Республике Саха (Якутия).

2. Гранты присуждаются студентам государственных учреждений высшего профессионального образования, молодым ученым и специалистам (до 35 лет) учреждений науки, профессионального образования и народного хозяйства; аспирантам учреждений науки и высшего профессионального образования; докторантам (до 40 лет) учреждений науки и профессионального образования, а также студентам, аспирантам и докторантам, обучающимся за пределами Республики Саха (Якутия) по направлениям учреждений, ведомств и предприятий республики.

3. Конкурс научных проектов на присуждение грантов Президента Республики Саха (Якутия) проводится по направлениям:

- физико-математические науки;

- науки о Земле;

- медицинские науки;

- общественные науки;

- филологические науки;

- технические науки;

- биологические науки;

- сельскохозяйственные науки;

- исторические науки;

- педагогические науки.

3.1. Грантам Президента Республики Саха (Якутия) для молодых ученых и специалистов по направлению "науки о Земле" присваивается имя академика Н.В. Черского.

(п. 3.1 введен Указом Президента РС(Я) от 03.09.2008 N 1108)

4. На конкурс принимаются научные работы, выполненные молодыми учеными или студентами, а также коллективами авторов (не более 3 человек). Принимаются работы, выполненные как самостоятельно молодыми учеными и студентами, так и в соавторстве со старшими коллегами.

5. Объявление о проведении конкурса грантов Президента Республики Саха (Якутия) для молодых ученых и студентов публикуется в республиканских газетах за 1 месяц до начала приема материалов конкурса грантов. Результаты конкурса объявляются во второй декаде декабря.

2. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ И ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ

НА КОНКУРС ПО СОИСКАНИЮ ГРАНТОВ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1. На конкурс выдвигаются научные работы, вносящие вклад в развитие научных знаний, отличающиеся оригинальностью в постановке и решении научных задач.

Право выдвижения работ на конкурс предоставляется:

- научным учреждениям, высшим учебным заведениям республики;

- отраслевым институтам;

- научно-техническим и техническим советам различных предприятий и организаций;

- советам молодых ученых и специалистов научных и образовательных учреждений.

2. К работе, выдвигаемой на конкурс, необходимо приложить в двух экземплярах:

а) анкету-заявление (заполняется на каждого участника гранта и заверяется в отделе кадров);

б) список научных работ участников;

в) обоснование постановки и программу работ по проекту;

г) техническое задание, утвержденное руководителем организации;

д) исключен. - Указ Президента РС(Я) от 03.09.2008 N 1108;

д) смету расходов;

е) рекомендацию (объемом до 1 страницы) представляемую ученым (научно-техническим) советом учреждения, в котором обучается (работает) или проводит научную работу участник (руководитель) гранта.

3. К конкурсу не допускаются проекты:

- оформленные не по правилам;

- представленные по факсу или по электронной почте;

- представленные после объявленного срока.

4. Представленные на конкурс материалы (в том числе дискеты) не возвращаются. Не допускаются последующие замены дискет, страниц, изменения в тексте поданного проекта.

3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ

1. Конкурсные материалы предоставляются в Министерство науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия) в сроки, указанные в извещении о проведении конкурса на соискание грантов Президента Республики Саха (Якутия) для молодых ученых и специалистов, опубликованном в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте Министерства науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия). Документы должны быть представлены в конверте с пометкой "Конкурс грантов Президента Республики Саха (Якутия) для молодых ученых и специалистов". Министерство науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия) регистрирует поступившие материалы, присваивает им номера. По окончании срока принятия материалов все поступившие документы направляются на экспертизу в объединенные ученые советы Академии наук Республики Саха (Якутия).

(в ред. Указов Президента РС(Я) от 13.11.2006 N 3022, от 03.09.2008 N 1108)

2. Объединенные ученые советы Академии наук проводят научную экспертизу каждой представленной работы. Результаты научной экспертизы оформляются протоколом и передаются на рассмотрение конкурсной комиссии.

3. Окончательный отбор работ и кандидатов на соискание грантов Президента Республики Саха (Якутия) осуществляется конкурсной комиссией. Конкурсная комиссия вносит предложения о присуждении грантов на утверждение Президента Республики Саха (Якутия).

4. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ

1. Средства гранта перечисляются Министерством науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия) на лицевой счет грантополучателя и могут расходоваться только на финансирование работ по проекту. Грантополучатель заключает государственный контракт с Министерством науки и профессионального образования Республики Саха (Якутия) о выполнении работ по проекту.

(в ред. Указа Президента РС(Я) от 03.09.2008 N 1108)

2. После завершения проекта, но не позднее 1 февраля следующего за отчетным года, обладатели грантов представляют содержательный и финансовый отчет об исполнении сметы расходов с приложением первичных подтверждающих документов, который проходит экспертизу на предмет целевого использования выделенных бюджетных средств.

Абзац исключен. - Указ Президента РС(Я) от 03.09.2008 N 1108.

Обладатели грантов несут ответственность за нецелевое использование выделенных бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.

3. При опубликовании результатов, полученных на средства гранта, автор обязан делать ссылку на поддержку гранта.